



## TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT ANNUEL TOFE 2016-2021

Actualisé le 03/10/2020

Montants en milliards FCFA	2016	2017	2018	2019 Révisé	2020 Estimé	2021 Estimé
<b>RECETTES ET DONNS</b>	<b>4 176,62</b>	<b>4 510,92</b>	<b>4 764,07</b>	<b>5158,42</b>	<b>5089,62</b>	<b>5774,06</b>
<b>RECETTES</b>	<b>3 884,18</b>	<b>4 244,80</b>	<b>4 517,91</b>	<b>4883,50</b>	<b>4808,34</b>	<b>5480,43</b>
<b>Recettes fiscales(y/c recettes affectées et parafiscalité)</b>	<b>3 352,58</b>	<b>3 648,31</b>	<b>3 882,35</b>	<b>4205,42</b>	<b>4191,55</b>	<b>4797,54</b>
<b>Impôts directs</b>	<b>851,90</b>	<b>948,29</b>	<b>1 093,89</b>	<b>1139,69</b>	<b>1102,86</b>	<b>1232,39</b>
BIC hors pétrole	259,45	306,84	354,12	335,79	305,52	317,63
BIC pétrole et gaz (70% des recettes pétrolières à partir de 2010)	54,96	64,08	87,33	100,60	63,07	66,89
dont gaz imputé	46,77	55,20				
Autres impôts directs	537,49	577,37	652,43	703,30	734,27	847,88
<b>Impôts sur les biens et services</b>	<b>944,56</b>	<b>1 030,10</b>	<b>859,28</b>	<b>981,28</b>	<b>1021,14</b>	<b>1278,26</b>
TVA	323,00	379,51	428,73	466,93	499,17	588,52
Droit d'enregistrement café-cacao	128,52	80,72	12,90	39,24	42,82	89,16
Taxes d'exploitation pétrolière (30% des recettes pétrolières à partir de 2010)	23,56	27,46	37,43	43,11	27,03	32,88
dont gaz imputé	20,05	23,66				
Autres taxes indirectes	469,48	542,40	380,22	432,00	452,12	567,71
<b>Droits et taxes à l'importation</b>	<b>1 163,84</b>	<b>1 224,35</b>	<b>1 207,29</b>	<b>1328,64</b>	<b>1362,30</b>	<b>1469,80</b>
Produits pétroliers	343,31	352,45	363,20	440,42	524,50	461,58
Autres produits (marchandises générales)	738,50	785,47	749,55	790,09	746,90	904,72
PCC - PCS	51,09	53,89	61,14	65,77	60,20	68,01
Taxe de sureté (RPI)	30,95	32,54	33,41	32,36	30,70	35,49
<b>Taxes à l'exportation</b>	<b>392,28</b>	<b>445,57</b>	<b>394,80</b>	<b>423,18</b>	<b>406,20</b>	<b>456,23</b>
<b>Recettes non fiscales</b>	<b>531,61</b>	<b>596,48</b>	<b>635,56</b>	<b>678,08</b>	<b>616,79</b>	<b>682,89</b>
<b>Cotisations sociales</b>	<b>443,31</b>	<b>455,74</b>	<b>479,20</b>	<b>509,59</b>	<b>483,66</b>	<b>539,17</b>
IPS - CNPS	251,15	244,12	256,40	271,62	233,00	286,00
IPS - CGRAE	192,16	211,62	222,79	237,97	250,66	253,17
<b>Autres recettes non fiscales</b>	<b>88,30</b>	<b>140,74</b>	<b>156,36</b>	<b>168,49</b>	<b>133,13</b>	<b>143,72</b>
Revenu de la propriété	15,99	81,03	68,17	55,46	20,05	25,34
Dividendes	10,48	15,76	23,72	28,02	20,00	25,30
Autres revenus de la propriété	5,51	65,27	44,45	27,44	0,05	0,04
Ventes de biens et services	36,65	19,60	38,52	47,60	42,08	29,50
Autres	35,66	40,11	49,66	65,43	71,00	88,88
<b>DONNS</b>	<b>292,44</b>	<b>266,13</b>	<b>246,16</b>	<b>274,91</b>	<b>281,28</b>	<b>293,63</b>
<b>Courants</b>	<b>147,59</b>	<b>150,89</b>	<b>158,72</b>	<b>167,47</b>	<b>104,63</b>	<b>156,91</b>
<b>En capital</b>	<b>144,85</b>	<b>115,24</b>	<b>87,44</b>	<b>107,44</b>	<b>173,06</b>	<b>136,72</b>
<b>DEPENSES TOTALES ET PRETS NET</b>	<b>5 014,56</b>	<b>5 509,25</b>	<b>5 708,28</b>	<b>5943,90</b>	<b>7174,08</b>	<b>7524,51</b>
<b>Rémunération des salariés</b>	<b>1 400,77</b>	<b>1 512,34</b>	<b>1 621,91</b>	<b>1703,00</b>	<b>1770,12</b>	<b>1831,40</b>
<b>Prestations sociales</b>	<b>260,68</b>	<b>263,73</b>	<b>296,35</b>	<b>331,34</b>	<b>357,33</b>	<b>373,18</b>
IPS - CNPS	121,45	133,13	130,18	143,28	165,00	177,00
IPS - CGRAE	139,23	130,61	166,17	188,06	192,33	196,18
<b>Subventions et transferts</b>	<b>385,77</b>	<b>430,14</b>	<b>403,67</b>	<b>431,12</b>	<b>389,18</b>	<b>457,38</b>
Transferts structures éducatives et médico-sociales	181,09	216,26	197,64	203,21	182,14	228,27
Transferts aux EPN, Collectivités	88,10	99,49	106,68	116,54	100,65	130,90
Subvention électricité	7,45	28,86	18,23	24,54	14,36	14,18
Autres	109,12	85,54	81,11	86,82	92,04	84,03
<b>Dépenses de fonctionnement</b>	<b>1 198,83</b>	<b>1 396,78</b>	<b>1 095,83</b>	<b>1 151,70</b>	<b>1 251,20</b>	<b>1 317,47</b>
Budget de l'Etat (yc abonnement, dépenses sociales ciblées, carburants)	639,28	804,76	728,87	737,19	809,68	827,34
Autres (CNPS, CGRAE, Autres fonctionnement)	559,55	592,01	366,96	414,51	441,51	490,13
<b>Intérêts</b>	<b>360,14</b>	<b>379,46</b>	<b>434,17</b>	<b>520,93</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Dettes intérieure	183,19	203,64	206,14	221,65	0,00	0,00
Dettes extérieure	176,95	175,82	228,03	299,28	0,00	0,00
<b>Prêts nets</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Dépenses d'investissement</b>	<b>1 408,37</b>	<b>1 526,81</b>	<b>1 547,30</b>	<b>1499,29</b>	<b>1951,35</b>	<b>2069,87</b>
Financées sur ressources intérieures	1 054,01	927,19	891,22	977,35	1008,73	1160,86
Trésor	1 031,37	873,67	871,20	952,51	951,23	1101,21
Autres	22,65	53,53	20,02	24,84	57,5	59,65
Financées sur ressources extérieures	354,36	599,62	656,08	521,94	942,63	909,01
Dons	102,09	114,56	87,11	107,44	173,06	136,72
Prêts	252,27	485,06	568,97	414,50	769,57	772,29
<b>SOLDE BUDGETAIRE GLOBAL</b>	<b>-837,94</b>	<b>-998,33</b>	<b>-944,21</b>	<b>-785,48</b>	<b>-2084,46</b>	<b>-1750,45</b>
<b>% PIB</b>	<b>-4,00%</b>	<b>-4,51%</b>	<b>-3,95%</b>	<b>-3,04%</b>	<b>-5,93%</b>	<b>-4,64%</b>
<b>FINANCEMENT NET</b>	<b>832,59</b>	<b>993,67</b>	<b>955,92</b>	<b>796,59</b>	<b>937,94</b>	<b>1466,85</b>
<b>Financement intérieur</b>	<b>383,62</b>	<b>-125,82</b>	<b>-376,44</b>	<b>250,68</b>	<b>69,07</b>	<b>163,96</b>
<b>Financement bancaire</b>	<b>352,08</b>	<b>65,85</b>	<b>-233,62</b>	<b>220,38</b>	<b>59,34</b>	<b>0,30</b>
<b>Banque Centrale</b>	<b>10,18</b>	<b>-87,63</b>	<b>-106,72</b>	<b>53,16</b>	<b>-2,18</b>	<b>-105,22</b>
Numéraire et dépôts	13,68	-149,91	-106,72	53,16	-2,18	-105,22
Titres de créance						

Crédits	-3,50	62,27				
dont Contrepartie FMI	24,40	91,01	72,15	-85,00	-85,00	-85,00
<b>Banques Commerciales</b>	<b>341,90</b>	<b>153,49</b>	<b>-126,90</b>	<b>167,22</b>	<b>61,52</b>	<b>105,51</b>
Numéraire et dépôts	4,90	-20,30	2,36	-158,50	-45,36	-97,44
Titres de créance	527,34	200,68	-116,03	539,68	0,00	0,00
Souscription	844,57	637,51	380,49	1076,768581	0	0
Amortissement	-317,23	-436,83	-496,52	-537,09	0,00	0,00
Crédits	-163,19	156,66	2,36	-158,50	-45,36	-97,44
Autres comptes à payer/recevoir (yc régularisation)	-27,15	-183,55	-56,02	-143,2	0,0	0,0
<b>Financement non bancaire</b>	<b>31,54</b>	<b>-191,67</b>	<b>-142,83</b>	<b>30,30</b>	<b>9,73</b>	<b>163,66</b>
Titres de créance	19,81	12,80	-23,96	-14,53	44,44	63,31
Souscription	54,86	77,95	12,01	194,6490987	153,9848515	130,3031662
Amortissement	-35,05	-65,15	-35,97	-209,18	-109,54	-66,99
Crédits	-26,71	-28,33	-171,97	-61,36	-9,72	125,35
Autres comptes à payer/recevoir (yc privatisation et vente d'actif)	38,44	-176,14	53,10	106,2	-25	-25
dont variation nette des exigibles	78,86	-76,15	-53,10	106,20	-25,00	-25,00
<b>Financement extérieur</b>	<b>448,96</b>	<b>1 119,49</b>	<b>1 332,36</b>	<b>545,91</b>	<b>868,88</b>	<b>1302,89</b>
Numéraire et dépôts						
Titres de créance	367,32	1 235,59	-426,77	-1374,71	-50,69	-176,66
Souscription	782,71	1 612,24	107,90	376,9488	630,9272575	651,5158311
Amortissement	-415,39	-376,65	-534,67	-1751,66	-681,62	-828,18
Crédits	81,64	-116,10				
<b>ERREURS ET OMISSIONS</b>	<b>-5,35</b>	<b>-4,66</b>	<b>11,71</b>	<b>11,11</b>	<b>-1146,51</b>	<b>-283,60</b>
<b>Pour mémoire</b>						
<b>APPUI BUDGETAIRES ATTENDUS/RECUS</b>	<b>295,42</b>	<b>263,41</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>423,69</b>	<b>234,40</b>
BM	149,80	69,50	56,68	0,00	118,50	0,00
FMI	116,80	154,51	154,44	156,98	535,99	0,00
BAD	0,00	28,40	0,00	0,00	49,20	25,00
UEMOA	14,41	11,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AFD (CDD)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
UE	14,41	0,00	18,04	0,00	0,00	0,00
<b>Dépenses pro-pauvres</b>	<b>2 014,80</b>	<b>2 109,64</b>	<b>2 361,44</b>	<b>2550,57</b>	<b>2754,91</b>	<b>0,00</b>